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den erfaring og det personale, der er nød- 
vendigt for at klare opgaven, et forhold, 
der må veje meget tungt til, hvis man ønsker 
kildeskatteordningen hurtigt gennemført. 

Men naturligvis må den nuværende orga- 
nisation tilpasses vilkårene under en kilde- 
skatteordning, og naturligvis rejser disse 
ændrede vilkår mange store problemer af 
administrativ art. Lad mig eksempelvis 
blot nævne kontrollen med arbejdsgiverne 
og tilrettelæggelsen af EDB-teknikkens 
funktioner i systemet. 

Med kildeskatten kommer arbejdsgiverne 
til at indgå som et nyt og meget væsentligt 
led i opkrævningen af statens og kommu- 
nernes direkte skatter. En ikke ubetydelig 
del af det offentliges hidtidige opgaver på 
dette felt ændres derved fra en opkrævnings- 
funktion direkte over for skatteyderne til 
en funktion over for arbejdsgiverne. I over- 
vejelserne om, hvilken offentlig myndighed 
der skal påtage sig denne opgave, kan man 
vel sige, at hvis staten ønskede at overtage 
disse funktioner, måtte det i givet fald ske 
gennem decentraliserede, lokale statsmyn- 
digheder. En realistisk betragtning må dog 
føre til, at staten hverken har vilje eller 
evne til på kort tid at etablere det admini- 
strationsapparat, der er nødvendigt både 
for at kontrollere, at arbejdsgiverne foreta- 
ger de indbetalinger, de er pligtige til, og 
for at skabe sikkerhed for, at de indberet- 
ninger, der kommer fra arbejdsgiverne, er 
behæftet med så få fejl som muligt, inden 
de når frem til EDB-centralerne og går ind 
på disses magnetbånd. 

Vi er derfor indstillet på, at tilsynet 
med arbejdsgivernes betalinger må finde 
sted i det kommunale regie, og skal dette 
tilsyn føres på primærkommunalt plan, må det 
formentlig blive de kommuner, hvori arbejds- 
stedet er beliggende, der på nærmere af- 
talte vilkår udfører dette arbejde på statens 
og bopælskommunernes vegne. 

Hvad EDB-teknikken angår, mener jeg 
allerede i dag at kunne sige, at vi fra kom- 
munal side er indforstået med, at hele regn- 
skabet med skattesvarelsen finder sted i 
EDB-teknik. Dette gælder både regnskabet 
med den enkelte skatteyders betaling og 
hele mellemregnskabet mellem stat og kom- 
mune m. v. 

Det af kommunerne nedsatte udvalg af 
sagkyndige har endnu ikke opstillet konkrete 

forslag til tilrettelæggelsen af opkrævnings- 
funktionen, herunder EDB-arbejdets inkor- 
porering deri. Det fremgår dog klart af ud- 
valgets hidtidige arbejde, at man ikke her 
vil støde på vanskeligheder, der ikke kan 
løses. 

Selv om de foreliggende lovforslag, for 
så vidt angår den offentlige kildeskatte- 
administration, blot kan betragtes som 
rammelove, har kommunerne ment at måtte 
gøre opmærksom på, at det vil være af stor 
betydning for planlægningen af administra- 
tionen, at det allerede nu slås klart fast, 
f. eks. i folketingsudvalgets betænkning, 
at kommunerne skal bibeholdes som op- 
krævningsmyndighed. 

De nærmere regler for, hvorledes denne 
funktion skal udøves og tilpasses til statsad- 
ministrationen, må derefter drøftes mellem 
staten og kommunerne og bestemmelserne 
herom optages i ikrafttrædelsesloven. En 
sådan principerklæring fra folketingsud- 
valget vil danne et naturligt grundlag for 
en intensivering af det betydelige planlæg- 
ningsarbejde, som kommunerne allerede har 
påbegyndt. 

I skrivelsen til folketingsudvalget har 
kommunerne desuden peget på, at den frist, 
der sættes til den foreløbige ligning, når 
mandtalsdatoen fastsættes til 5. november, 
synes for snæver, idet den kun levner få 
uger til den foreløbige ligning. 홢 

Kommunerne har derfor anmodet folke- 
tingsudvalget om at udskyde fastsættelsen 
for datoen for mandtallets optagelse indtil 
ikrafttrædelsesloven. 

I det hele taget er vi lidt usikre over for 
de tanker med hensyn til ligningsarbejdets 
fremtidige udførelse, der ligger bag lovfor- 
slagene. I bemærkningerne til kildeskatte- 
lovforslaget side 50, spalte 1, siges det bl. a., 
at en kildeskatteordning vil gøre det nød- 
vendigt med en vis omlægning og udbygning 
af den nuværende organisation af skatte- 
myndighederne. Efter lovforslagets bemærk- 
ninger vil de nuværende myndigheder ikke 
uden en vis udbygning kunne varetage de 
ligningsmæssige funktioner. 

Vi er stærkt interesseret i, hvad der til- 
sigtes hermed. Skal ordningen kunne fun- 
gere, må man i den allernærmeste fremtid 
have vished for, hvordan ligningsapparatet 
skal opbygges. Efter de kommunale sam- 
menslutningers møde med finansministeren 


